



COMUNE DI SAN VITO

PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.38 Del 24/05/2022	OGGETTO: LAVORI DI “PIANO DEGLI INVESTIMENTI STRUTTURALI E INFRASTRUTTURALI. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO. EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018. OPERE: ID 957 A – RIO PIBILIA, ID 924 A – RIO URI A VALLE VIA ALDO MORO, ID 609 A – RIO URI DISALVEO SA CONCA E SA PIPPIA E VIABILITA’ NUEDDA”. – [CUP: F75F21001540001] - [C.I.G. 8938645334] - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N. 1.
------------------------	--

L'anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di Maggio alle ore 17:15 nella sala delle adunanze del Comune, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nome e Cognome	Carica	
SIDDI MARCO ANTONIO	SINDACO	Presente
CONGIU GRAZIELLA	ASSESSORE	Assente
CUCCU GIAN PIERO	ASSESSORE	Presente
FUNDONI ALBERTO	ASSESSORE	Presente
SCROCCU STEFANO	ASSESSORE	Presente

Totale Presenti	4
Totale Assenti	1

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli

Il Sig. Siddi Marco Antonio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con riferimento all'evento calamitoso che si è verificato nei giorni 10 e 11 ottobre 2018 nella Sardegna meridionale ed orientale, il Consiglio dei Ministri, in considerazione degli eventi di elevata intensità che a partire dal 2 ottobre hanno colpito i territori delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli - Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, l'8 novembre 2018, ha dichiarato lo stato di emergenza di cui all'art. 7, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;
- il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, in attuazione della suddetta deliberazione, ha emanato l'Ordinanza n. 558 del 15.11.2018, di seguito denominata OCDPC n.558/2018, recante *“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli - Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpite dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”*, pubblicata sulla GURI n. 270 del 20.11.2018, che, tra l'altro, nomina Commissario Delegato il Direttore della Protezione Civile;
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04.04.2019, recante *“Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art. 24-quater, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136”* sono state assegnate ai Commissari delegati ex OCDPC 558/2018 per l'emergenza alluvione 2018 le risorse di cui alla legge n. 136/2018;
- in particolare, per la Regione Sardegna sono stati assegnati al Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 per l'anno 2019 € 35.997.017,63 per investimenti immediati di messa in sicurezza o ripristino delle strutture e infrastrutture danneggiate dagli eventi calamitosi del 10, 11 ottobre 2018, nei settori dell'edilizia pubblica, della manutenzione della rete viaria e della mitigazione del dissesto idrogeologico;
- nel Piano degli Investimenti di cui al comma 5 dell'art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04.04.2019 sono indicati nella *“Tabella segnalazione interventi”*, tra gli altri, quelli assegnati al Comune di San Vito;
- gli interventi anche di importo complessivo superiore a 100.000,00 Euro, non necessitano di programmazione, ai sensi della deroga di cui all'art. 4 c. 3 dell'OCDPC 558/2018;
- l'art. 4 dell'OCDPC n. 558/2018, stabilisce che per la realizzazione delle attività in essa contemplate, i Commissari delegati e gli eventuali soggetti attuatori dai medesimi individuati, possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga ad una serie di disposizioni normative;
- con ordinanza n. 4 del 28.12.2018 del Commissario delegato per l'emergenza alluvione, il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ordinato di adottare il piano degli interventi ex art. 1 comma 3 dell'ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018 primo stralcio, individuando le Amministrazioni degli Enti quali soggetti attuatori del piano di interventi di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di ottobre 2018;

RICHIAMATA l'Ordinanza n. 07 del 29.06.2021, e relativi allegati, emanata dal Commissario delegato per l'emergenza alluvione avente ad oggetto: *“Adozione del Piano degli interventi strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dall'evento calamitoso del 10, 11 ottobre 2018, della Regione Sardegna, ex art. 2 comma 1 del D.P.C.M. 27 febbraio 2019 e la relativa Tabella 1 – Annualità 2021”*;

ATTESO che, in conformità alla *“Tabella 1”*, il Comune di San Vito è stato individuato quale beneficiario di tre finanziamenti dell'importo complessivo di € 1.340.000,00 così ripartito:

- € 900.000,00 per la realizzazione dell'opera denominata “*Estendimento dell'ID 957 lavori di protezione sponde Dx a valle briglia; protezione sponda Sx; disalveo; scogliere in corrispondenza contro briglia rio Pibilia*”;
- € 210.000,00 per la realizzazione dell'opera denominata “*Estendimento dell'ID 924 riguardante protezione sponda Sx del rio Uri in corrispondenza della via Aldo Moro*”;
- € 230.000,00 per la realizzazione dell'opera denominata “*Estendimento dell'ID 609 riguardante disalveo in località Sa Conca de sa Pippia e sistemazione del costone – viabilità Nuedda*”;

MESSO IN EVIDENZA che con nota del Servizio LL.PP., Patrimonio e I.T. Prot. n. 7107 del 15.07.2021, si richiedeva al Commissario delegato per l'emergenza alluvione 2018 ex OCDPC 558/19, Dipartimento della Protezione Civile – Regione Autonoma della Sardegna – Presidenza, al fine di semplificare le procedure di affidamento della progettazione ed esecuzione dei lavori, nonché di rendicontazione delle stesse e quindi per rispettare le tempistiche richieste dall'Ente finanziatore, l'autorizzazione ad accorpare i tre interventi aventi tre distinti Codici Unici di Progetto;

VISTA la nota di risposta del Commissario delegato per l'emergenza alluvione 2018 ex OCDPC 558/19, Dipartimento della Protezione Civile, Prot. n. 407 del 16.07.2021 con la quale si autorizza l'accorpamento dei tre interventi finanziati e nel contempo si richiede l'acquisizione e la trasmissione del nuovo CUP;

DATO ATTO che:

- sul predetto intervento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): F75F21001540001;
- sul procedimento di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 8938645334;

VISTE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio LL.PP., Patrimonio e I.T.:

- N. 465 R.G. (N. 279 R.S.) del 30.06.2021 avente ad oggetto “*Accertamento di Entrata Bil. 2021 per finanziamento opere relativa all'alluvione 2018 – Annualità 2021*”;
- N. 697 R.G. (N. 418 R.S.) del 20.09.2021 di affidamento dell'incarico di supporto al RUP al Geom. Schirru Gianluca, tecnico esterno all'Ente, finalizzato a coadiuvare il responsabile del procedimento nelle attività di predisposizione di atti e documenti connessi alla realizzazione, tra gli altri, dell'intervento succitato;
- N. 824 R.G. (N. 489 R.S.) del 21.10.2021 avente ad oggetto “*Approvazione verbale affidamento delle funzioni tecniche – nomina RUP e Ufficio Collaboratori del RUP. Lavori di “Piano degli investimenti strutturali e infrastrutturali. Mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico. Evento calamitoso del 10, 11 ottobre 2018. Opere: ID 957 A – rio Pibilia, ID 924 A – rio Uri a valle via Aldo Moro, ID 609 A – rio Uri disalveo sa Conca e sa Pippia e viabilità Nuedda”. Importo complessivo € 1.340.000,00. CUP: F75F21001540001*”;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 555 R.G. (N. 328 R.S) del 26.07.2021 del Responsabile del Servizio LL.PP. Patrimonio e I.T. è stato affidato al Dott. Marcello Paolo Angius il servizio tecnico inerente le attività di progettazione, direzione dell'esecuzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura, contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “*PLANO DEGLI INVESTIMENTI STRUTTURALI E INFRASTRUTTURALI. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO. EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018. OPERE: ID 957 A – RIO PIBILIA, ID 924 A – RIO URI A VALLE VIA ALDO MORO, ID 609 A – RIO URI DISALVEO SA CONCA E SA PIPPIA E VIABILITA' NUEDDA*” dell'importo complessivo di € 1.340.000,00;

VISTA la deliberazione di G.C. N° 87 del 07.10.2021 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di “*PLANO DEGLI INVESTIMENTI STRUTTURALI E INFRASTRUTTURALI. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO. EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018. OPERE: ID 957 A – RIO PIBILIA, ID 924 A – RIO URI A VALLE VIA ALDO MORO, ID 609 A – RIO URI DISALVEO SA CONCA E SA PIPPIA E VIABILITA' NUEDDA*” dell'importo complessivo di € 1.340.000,00, di cui € 1.001.894,98 + I.V.A. per lavori a base di gara da assoggettare a ribasso ai quali vanno

aggiunti i costi per la sicurezza pari € 19.116,02 + I.V.A. non soggetti a ribasso, per un appalto complessivo di € 1.021.011,00+ I.V.A. come dal seguente quadro economico;

SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI			
- Importo dei lavori	€	1.001.894,98	
- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	19.116,02	
- Importo dei lavori in progetto			€ 1.021.011,00
-			
- I.V.A. al 22% sull'importo dei lavori in progetto	€	224.622,43	
- Spese per progettazione, C.S.P., D.L., C.S.E. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	58.409,99	
- Spese per supporto al R.U.P. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	14.000,00	
- Incentivo per funzioni tecniche	€	18.000,00	
- Imprevisti	€	3.956,58	
- Importo delle somme a disposizione dell'amministrazione			€ 318.989,00
-			
- IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO			€ 1.340.000,00

DATO ATTO che con Determinazione n. 802 R.G. (N. 475 R.S.) del 14.10.2021 del Responsabile del Servizio LL.PP., Patrimonio e I.T. si è stabilito di contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dell'art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei lavori in parola dell'importo complessivo di € 1.021.011,00 + I.V.A., di cui per lavori a base di gara da assoggettare a ribasso € 1.001.894,98 + I.V.A., cui vanno aggiunti i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 19.116,02 + I.V.A., per un appalto complessivo di € 1.245.633,43, IVA compresa, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 4, comma 3 dell'OCDPC n. 558 del 15/11/2018, tramite la Piattaforma Elettronica del C.A.T. (Centrale Acquisti Telematica) Sardegna, selezionando gli operatori economici tra i soggetti presenti ed iscritti nella categoria merceologica, oggetto dell'appalto, "AQ22AH25 - lavori di importo fino a 1.033.000,00 euro" - "AQ22AH26 - lavori di importo superiore 1.033.000,00 euro - OG8 - OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI BONIFICA", iscritti nella white list della Prefettura competente per territorio ed in possesso di Attestazioni SOA Terza Classifica e superiori;

RICHIAMATA la Determinazione n. 832 R.G. (N. 494 R.S) del 26.10.2021 del Responsabile del Servizio LL.PP., Patrimonio e I.T. di aggiudicazione dell'appalto alla Ditta BONDINI Srl, con sede in Zona industriale Chilivani – Strada 11 S.n.c. – OZIERI (SS), P.IVA 01996190540 per il prezzo offerto di € 691.748,37 + IVA al netto del ribasso offerto del 30,956%, cui vanno aggiunti i costi della sicurezza pari a € 19.116,02+ I.V.A. non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 710.864,39 + I.V.A.; come risulta dal seguente Quadro Economico:

SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI			
- Importo dei lavori	€	1.001.894,98	
- A dedurre ribasso offerto del 30,956%	€	310.146,61	
- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€	19.116,02	
- Importo dei lavori in progetto			€ 710.864,39
-			
- I.V.A. al 22% sull'importo dei lavori in progetto	€	224.622,43	
- Spese per progettazione, C.S.P., D.L., C.S.E. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	58.409,99	
- Spese per supporto al R.U.P. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	14.000,00	
- Incentivo per funzioni tecniche	€	18.000,00	
- Imprevisti	€	3.956,58	
- Somme a disposizione	€	310.146,61	
- Importo delle somme a disposizione dell'amministrazione			€ 629.135,61
-			
- IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO			€ 1.340.000,00

VISTO il Contratto in data 12.11.2021 Rep. N. 886, registrato a Cagliari on line il 12.11.2021 al n. 24528 serie 1T, con il quale i lavori di "PLANO DEGLI INVESTIMENTI STRUTTURALI E

INFRASTRUTTURALI. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO. EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018. OPERE: ID 957 A – RIO PIBILIA, ID 924 A – RIO URI A VALLE VIA ALDO MORO, ID 609 A – RIO URI DISALVEO SA CONCA E SA PIPPLA E VIABILITA' NUEDDA” sono stati appaltati alla Ditta BONDINI Srl di Ozieri;

VISTO il verbale di consegna lavori in data 22.11.2021, ai sensi dell’Art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, sottoscritto dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Marcello Paolo Angius e dal Titolare dell’Impresa BONDINI Srl, dal quale risulta che il termine per l’ultimazione dei lavori medesimi risulta fissato al 22.11.2022;

CONSIDERATO che:

- con nota Prot. n. 12242 del 25.11.2021 questo Ente ha richiesto alla Regione Autonoma della Sardegna - Commissario delegato per l'emergenza alluvione 2018 - l'autorizzazione all'utilizzo delle economie disponibili successive all'espletamento della gara pari ad € 378.378,86, I.V.A. compresa;
- con nota Prot. N. 630 del 22.12.2021, acquisita al Protocollo Comunale con n. 13327 del 23.12.2021 il Commissario delegato per l'emergenza alluvione 2018 ha concesso l'autorizzazione richiesta;
- con nota Prot. n. 13479 del 29.12.2021 il Responsabile del Procedimento ha autorizzato il Dott. Ing. Marcello Paolo Angius a procedere alla redazione della modifica contrattuale proposta, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di natura non sostanziale ai sensi dell’art. 106, co. 4, del medesimo disposto normativo, come previsto nel disciplinare di gara;

DATO ATTO che con nota acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 2224 in data 07.03.2022 e in data 24.05.2022 Prot. N. 4816, il Direttore dei Lavori ha trasmesso la Modifica Contrattuale N. 1 relativa ai lavori di *“PLANO DEGLI INVESTIMENTI STRUTTURALI E INFRASTRUTTURALI. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO. EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018. OPERE: ID 957 A – RIO PIBILIA, ID 924 A – RIO URI A VALLE VIA ALDO MORO, ID 609 A – RIO URI DISALVEO SA CONCA E SA PIPPLA E VIABILITA' NUEDDA*” dell’importo complessivo di € 1.340.000,00;

VISTO ed esaminato la Modifica Contrattuale N. 1 relativa ai lavori in questione dell’importo complessivo di progetto di € 1.340.000,00, costituita dai seguenti elaborati:

PER_SANVITO_ALL. 001_ R0_RELAZIONE TECNICA GENERALE

PER_SANVITO_ALL. 002_ R0_RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA – VERIFICA GABBIONI

PER_SANVITO_ALL. 003_ R0_RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE

PER_SANVITO_ALL. 004_ R0_ELENCO NUOVI PREZZI

PER_SANVITO_ALL. 005_ R0_ANALISI NUOVI PREZZI

PER_SANVITO_ALL. 006_ R0_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

PER_SANVITO_ALL. 007_ R0_SOMMARIO DEI LAVORI

PER_SANVITO_ALL. 008_ R0_QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA

PER_SANVITO_ALL. 009_ R0_TABELLA DI QUALIFICAZIONE PERCENTUALE

PER_SANVITO_ALL. 010_ R0_QUADRO COMPARATIVO

PER_SANVITO_ALL. 011_ R0_QUADRO ECONOMICO

PER_SANVITO_ALL. 012_ R0_AGGIORNAMENTO AL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

PER_SANVITO_ALL. 013_ R0_PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

PER_SANVITO_ALL. 014_ R0_SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

PER_SANVITO_TAV. 001_ R0_PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTI DI PERIZIA

PER_SANVITO_TAV. 002_ R0_PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO DI

PERIZIA ID 609 A

PER_SANVITO_TAV. 003_ R0_PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO DI PERIZIA ID 924 A

PER_SANVITO_TAV. 004_ R0_PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO DI PERIZIA ID 957 A

ed avente il seguente Quadro Economico:

SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

- Importo lordo dei lavori di progetto	€	1.001.894,98	
- Lavori aggiuntivi	€	391.823,49	
- Importo lordo dei lavori di perizia	€	1.393.718,47	
- ribasso d'asta (30,956%)	- €	431.439,49	
- importo netto dei lavori	€	962.278,98	
- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (1,95%)	€	<u>19.116,02</u>	
-			
Importo dei lavori in progetto			€ 981.395,00
- I.V.A. al 22% sull'importo dei lavori in progetto	€	215.906,90	
- Spese per progettazione già liquidate (incluso Cassa e I.V.A.)	€	26.284,50	
- Spese per progettazione Perizia, C.S.P., D.L., C.S.E. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	51.567,23	
- Spese per supporto al R.U.P. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	12.947,08	
- Incentivo per funzioni tecniche	€	21.192,52	
- Contributi ANAC (€ 30,00+€ 600)	€	630,00	
- Imprevisti	€	<u>30.076,77</u>	
Importo delle somme a disposizione dell'amministrazione			€ 358.605,00
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO			€ 1.340.000,00

RILEVATO che trattasi di modifiche non sostanziali ai sensi dell'art. 106, co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che non viene alterata la natura complessiva del contratto;

CONSIDERATO che la modifica in questione prevede nuovi prezzi contrattuali per i quali è stato sottoscritto dall'impresa apposito schema di atto aggiuntivo e verbale nuovi prezzi;

PRESO ATTO che l'importo dei lavori di cui alla Modifica al Contratto in corso di esecuzione ammonta ad € 962.278,98+IVA, al netto del ribasso d'asta del 30,956% oltre ad € 19.116,02+IVA per oneri della sicurezza, per un importo totale di € 981.395,00 + IVA, e pertanto pari a netti € 270.530,61+IVA per maggiori lavori rispetto al contratto principale;

CONSIDERATO, che la modifica contrattuale in parola prevede opere già incluse nel progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 87 del 07.10.2021 per le quali sono già stati acquisiti i prescritti pareri/nulla osta da parte degli Enti competenti, come da Determinazione Conclusiva Conferenza di Servizi R.G. n. 762 (R.S. n. 455) del 07.10.2021 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologici

DATO ATTO, inoltre che:

- la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento rientra nell'importo di cui al contributo concesso nell'ambito del ripristino dei danni alluvionali;
- le opere progettate e la soluzione adottata dal Direttore dei Lavori incaricato rispondono esattamente alle direttive dell'Amministrazione Comunale;
- la modifica contrattuale non prevede l'acquisizione di immobili mediante procedura espropriativa;
- l'opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico;

RITENUTO dover procedere all'approvazione della Modifica Contrattuale n. 1 inerente i lavori di *"PIANO DEGLI INVESTIMENTI STRUTTURALI E INFRASTRUTTURALI. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO. EVENTO CALAMITOSO DEL 10, 11 OTTOBRE 2018. OPERE: ID 957 A – RIO PIBILIA, ID 924 A – RIO URI A VALLE VIA ALDO MORO, ID 609 A – RIO URI DISALVEO SA CONCA E SA*

PIPPA E VIABILITA' NUEDDA' dell'importo complessivo di € 1.340.000,00;

DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 1.340.000,00 si farà fronte con contributo RAS, sui seguenti capitoli di spesa:

1. € 900.000,00 sul Capitolo n. 08012.02.1918 - Realizzazione opere di protezione Rio Pibilia - emergenza alluvione 2018 - (ID 957) con contr. RAS annualità 2021 (€ 900.000,00) – E 40200.01.6274
2. € 230.000,00 sul Capitolo n. 08012.02.1919 - Realizzazione opere di protezione disalveo località Sa Conca e Sa Pippia - emergenza alluvione 2018 - (ID 609) con contr. RAS annualità 2021 (€ 230.000,00) – E 40200.01.6276;
3. € 210.000,00 sul Capitolo n. 08012.02.1920 - Realizzazione opere di protezione sponda sinistra Rio Uri a valle Via Moro - emergenza alluvione 2018 - (ID 924) con contr. RAS annualità 2021 (€ 210.000,00) – E 40200.01.6275;

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico predisposta nel testo risultante dalla presente deliberazione;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dell'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

- Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica;
 - Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
- VISTA** l'attestazione resa dal Segretario Comunale, sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dell'art. 27, comma 4° dello Statuto Comunale, in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
- la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “*Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture*”;
- la L.R. 5 novembre 2018, n. 41 “*Modifiche alla Legge Regionale 13 Marzo 2018, n. 8*”;
- l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018;
- l'Ordinanza del Commissario delegato per l'emergenza alluvione ex OCDPC 558/2018 n. 9 del 05.06.2019;
- lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 27, 4° comma, 1° periodo, che stabilisce “*su ogni proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio e alla Giunta, rende l'attestazione esplicita in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti*”;

CON VOTAZIONE FAVOREVOLE E UNANIME, espressa in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau;

DI APPROVARE la Modifica Contrattuale N. 1 relativa ai lavori in questione dell'importo complessivo di progetto di € 1.340.000,00, costituita dai seguenti elaborati:

PER_SANVITO_ALL. 001_R0_RELAZIONE TECNICA GENERALE

PER_SANVITO_ALL. 002_ R0_RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA – VERIFICA GABBIONI

PER_SANVITO_ALL. 003_ R0_RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE

PER_SANVITO_ALL. 004_ R0_ELENCO NUOVI PREZZI

PER_SANVITO_ALL. 005_ R0_ANALISI NUOVI PREZZI

PER_SANVITO_ALL. 006_ R0_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

PER_SANVITO_ALL. 007_ R0_SOMMARIO DEI LAVORI

PER_SANVITO_ALL. 008_ R0_QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA

PER_SANVITO_ALL. 009_ R0_TABELLA DI QUALIFICAZIONE PERCENTUALE

PER_SANVITO_ALL. 010_ R0_QUADRO COMPARATIVO

PER_SANVITO_ALL. 011_ R0_QUADRO ECONOMICO

PER_SANVITO_ALL. 012_ R0_AGGIORNAMENTO AL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

PER_SANVITO_ALL. 013_ R0_PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA

PER_SANVITO_ALL. 014_ R0_SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

PER_SANVITO_TAV. 001_ R0_PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTI DI PERIZIA

PER_SANVITO_TAV. 002_ R0_PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO DI PERIZIA ID 609 A

PER_SANVITO_TAV. 003_ R0_PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO DI PERIZIA ID 924 A

PER_SANVITO_TAV. 004_ R0_PLANIMETRIA E PARTICOLARI INTERVENTO DI PERIZIA ID 957 A

DI DARE ATTO che il nuovo Quadro Economico di complessivi € 1.340.000,00 presenta le seguenti risultanze finali:

SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

- Importo lordo dei lavori di progetto	€	1.001.894,98	
- Lavori aggiuntivi	€	391.823,49	
- Importo lordo dei lavori di perizia	€	1.393.718,47	
- ribasso d'asta (30,956%)	- €	431.439,49	
- importo netto dei lavori	€	962.278,98	
- Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (1,95%)	€	19.116,02	
- Importo dei lavori in progetto			€ 981.395,00

- I.V.A. al 22% sull'importo dei lavori in progetto	€	215.906,90	
- Spese per progettazione già liquidate (incluso Cassa e I.V.A.)	€	26.284,50	
- Spese per progettazione Perizia, C.S.P., D.L., C.S.E. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	51.567,23	
- Spese per supporto al R.U.P. (incluso Cassa e I.V.A.)	€	12.947,08	
- Incentivo per funzioni tecniche	€	21.192,52	
- Contributi ANAC (€ 30,00+€ 600)	€	630,00	
- Imprevisti	€	30.076,77	
Importo delle somme a disposizione dell'amministrazione			€ 358.605,00

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO € 1.340.000,00

DI APPROVARE l'allegato schema di Atto Aggiuntivo da stipulare con l'Impresa appaltatrice;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti di competenza conseguenti all'approvazione della Modifica Contrattuale n. 1;

DI DARE ATTO che alle maggiori spese derivanti dalla Modifica Contrattuale n. 1 si farà fronte con contributo RAS, sui seguenti capitoli di spesa:

1. € 900.000,00 sul Capitolo n. 08012.02.1918 - Realizzazione opere di protezione Rio Pibilia - emergenza alluvione 2018 - (ID 957) con contr. RAS annualità 2021 (€ 900.000,00) – E 40200.01.6274
2. € 230.000,00 sul Capitolo n. 08012.02.1919 - Realizzazione opere di protezione disalveo località Sa Conca e Sa Pippia - emergenza alluvione 2018 - (ID 609) con contr. RAS annualità 2021 (€ 230.000,00) – E 40200.01.6276;
3. € 210.000,00 sul Capitolo n. 08012.02.1920 - Realizzazione opere di protezione sponda sinistra Rio Uri a valle Via Moro - emergenza alluvione 2018 - (ID 924) con contr. RAS annualità 2021 (€ 210.000,00) – E 40200.01.6275;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Siddi Marco Antonio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giacomo Mameli

Pareri di cui all'art. 49, comma 1, come modificato dall'art 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 ,
e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA	Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa San Vito li, 24/05/2022 Il Responsabile del Servizio Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau
--	---

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE	Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, attesta che: Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente ed esprime parere favorevole di regolarità contabile. San Vito li, 24/05/2022 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. Enrico Mura
--	---

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 04/02/2016, n. 2, art. 37

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

San Vito li, 26.05.2022

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che l'esecutività della presente deliberazione decorre dal 24/05/2022

[]- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;
[X]- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

San Vito li, 26.05.2022

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli